EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 082/2025

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de realizar pavimentação em pedra tosca em parte do território da Vila São
José e na Vila dos Lopes, povoados localizados nas proximidades da Localidade de
Santa Fé.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de maio
de 2025.

Larissa Osterno Menezes
Vereadora

Justificativa

  A proposição visa trazer melhores condições de vida para os moradores de Vila
São José e Vila dos Lopes, que enfrentam muitos problemas de deslocamento, seja
por pedestres ou na condução de veículos, principalmente em período invernoso.

Ocorre que o solo que percorre os povoados é bastante acidentado,
apresentado vários buracos, dentre os quais, muitos chegam a formar poças de lama,
favorecendo o atolamento de carros e motocicletas nos trechos esburacados.

Alguns pais relatam constantemente as dificuldades com que os filhos se
deparam para chegar à escola, por conta dos alagamentos e desníveis do solo, que
dificultam o acesso do ônibus escolar ao local.

  Por fim, tendo em vista que a população nas redondezas de Santa Fé soma 74
(setenta e quatro) famílias, a realização desse serviço torna-se urgente e, portanto,
inadiável.

  Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

  SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de maio
de 2025.

Larissa Osterno Menezes
Vereadora